Di campo di Marati, lettere di sier Jacomo Venier, proveditor nostro. Come erano venuti 7 homini di Palan-

zuol a darse a' Medici, et cussì nostri haveano tolto quel loco; et che speravano haver la rocha di Marati, condute sarano le artillarie, e poi anderano al fogo. *Item*, dil zonzer li dil conte di Cajaza, dil signor Frachasso con il signor Otaviam di Manfredi soldato di fiorentini, venuti con zente a Brisegelle, *tamen* nullo feno perché li oppidani si difeseno, *unde* ritornono i nimici adrieto. Et è da saper, che in Val di Lamon sono 2 parte principal: una chiamati li Naldi, l'altra li Vuosi, che son parte contraria, *tamen* tutti soto Faenza. *Item*, come in Crespin era uno contestabele di fiorentini chiamato Magnares, et che il conte Ranuzo di Marzano veniva a dita impresa contra nostri, per quanto haveano da' exploratori. E però, hessendo quelli lochi montuosi, bisognava fanti et non zente d'arme ch'erano assai; *unde* subito fo mandato in campo artillarie et monition di più sorte, et lanze longe come rechiedevano, et targoni, qualli per non ne esser in arsenal tanti, per quelli di collegio sono dati li soi de' rezimenti, depenti con le lhorò arme, zoè 12 per uno, qualli fono pagati poi a ducati 8 la dozena, et cussì presto ne fo trovati molti.

Da Ravena, non perhò nulla di novo, ma di provision facea quel retor, expedendo in campo quello qui si mandava et le vituarie. *Item*, da Ferara dil vicedomino zercha l'andata dil conte di Cajaza in Romagna, come è scripto.

Da Crema, di sier Hironimo Lion el cavalier, podestà et

capitano, con molti avisi. Et è da saper che, fama era il ducha di Milan mandava a Lodi 200 homeni d'arme, quali segnali non piaceva a la Signoria nostra, benché a questi tempi sora Ojo havevamo a le stancie cavali 2640, per il conte di Petigliano governador nostro, alozato a Gedi in brexana.

In questo consejo di pregadi, a dì 3, fo preso parte di scriver al conte di Petigliano, che voleva licentia di venir in questa terra, che piacendoli potesse venir, et con mancho persone el puol, acciò non si movi le xente havia sora Ojo.

Et fo intrato in la materia secretissima et consultato et disputato assa'. Parloe sette senatori, et [13] *tandem* fu preso la parte: *videlicet*, di retuor il marchexe di Mantoa, zoè darli 10 milia ducati, et mandarlo a Pisa con sue zente havia: *videlicet* tuor licentia dil consejo di prati-char con ditto marchexe et intender l'opinion sua, et cussì fu preso.

[1498 10 04]

A dì 4 octubrio in collegio fu chiamato fra Hironimo heremita, era qui in San Zorzi, per nome dil marchexe di Mantoa, qual solicitava con li savi dil consejo di X fusse tolto a gracia, offerendosi etc. Et li fo ditto per el principe: come la Signoria nostra si voleva dimentichar dil

passato, et che voleva retuor il suo signor in gratia, et pertanto volevano saper in quanto si expediria, andando verso Pisa, et le zente havia in hordine. Et fo chiamato Zenoa, qual subito fo ordinato incognito andasse a Mantoa dal signor marchexe a intender il tutto, qual *immediate* parti; et *etiam* dito fra Hironimo, el qual inteso tal parlar dil principe, in zenchioni ringratiò Idio che l'havea hauto el suo contento, prometendo a la Signoria per nome di ditto marchexe cosse stupende, adeo fè indolzir el cuor a tutti di collegio; *tamen* la cossa era secretissima, et nulla si diceva per la terra di questo.

Di Zenoa, lettere di Marco Bevazan secretario. Nulla da conto, *solum* che la nave Justiniana havia nolizata per condur sier Zuam Badoer dotor, orator in Spagna, havendo aspetato assa', si volea partir né più dimorar.

Di Aste, di Zuam Dolze secretario, qual mandoe la copia di una lettera scritta per il re di Franza a Zuam Jacomo Triulzi. Come havia mandato 5 de' soi a Lorena, per trattar acordo col re di romani, qualli ditto re di romani havea rechiesti. Et che soa majestà el re di Franza era consigliato a non vegnir a la zornata, zoè al fato d'arme, per esser cossa pericolosa. Et che nel campo di Franza era il maraschalco di Giae et monsignor di Braichul lochitenti regi a quella impresa. Et che a Degiuno il re di romani si ritrova esser a campo. Et altre particolarità, come in le lettere apar non da conto.

Da Pisa, lettere di proveditori nostri di 28 et 29 octubrio. (?) Come quella terra era in extremità, et inimici, capitano Paulo Vitelli, a di 28 haveano preso a hore 23 el bastion di Librafata. Et che Piero Rizo et uno altro corrier nostri, portavano ducati 2000 per uno a Pisa, erano stà presi, sichè quella impresa steva malissimo.

Da Ferrara, lettere di questo tenor medemo. Et come se Pisa non era presto socorsa steva malissimo. Et è da saper, che solo restava la via di Ferrara a mandar danari e lettere, quali capitavano a Castel nuovo, dove era li uno pisano chiamato Thomaso [14] Daconzo, et zonte le lettere quelle expediva a Lucha poi a Pisa.

Di campo di Marati, nostri bombardava la rocha et sperava di haverla. Et che il conte di Cajaza era con 300 homini d'arme a Oriol, locho di la madona di Forlì, et l'altro campo nostro col ducha di Urbin era apresso Faenza.

[1498 10 05]

A dì 5 ditto in collegio, vene l'orator dil re di romani, per la materia dei Focher con li Prioli, come ho scritto di sopra, et fo chiamato ivi in collegio la quarantia criminal, et vi fu el principe, la Signoria et ditto orator. Et per sier Andrea Zanchani avogador di comun fo introdotto

questo caso, qual fo disputato per li avochati di Prioli etc.; et *etiam* l'orator preditto parloe, qual era dotor, havia studiato a Padoa; et reduti *etiam* da poi disnar, fo la dita causa expedita: la qual per non esser cossa di stato non noterò la difinition, *sed solum* che 'l prefato orator rimase satisfato, dicendo si facea gran justicia a tutti.

Di campo di Marati, di sier Jacomo Venier di 3 octubrio. Che havea inteso inimici doverli assaltar per tre vie, zoè: il conte di Cajaza et el signor Otaviano di Faenza, per la via di Cotignola; Frachasso per la via di Modiana; et il conte Ranuzo di Marzano et il signor di Piombino per la via di sopra. Et che nostri bombardava la rocha di Marati. Et havia scritto al ducha di Urbin, era sopra Faenza, venisse verso Marati; et sier Piero Marcello proveditor li havia risposto vegneriano. Et mandò Marco di Santi suo secretario et il signor Carlo di Sanguina a sopra veder li alozamenti et il seguito. Et il signor Carlo Orsino scrisse a la Signoria ringraziando di la condotta la qual *libentissime* acceptava, et mandava a sigilar li capitoli in questa terra, etc.

Di campo, la sera, vene etiam lettere date a dì 3, hore 7 di note. Che il ducha di Urbin col proveditor sier Piero Marcello non erano mossi dove prima erano col campo, per non esser loco in la vale di starvi. Haveano mandato a Marati li 500 provisionati fati a Faenza, zoè Pin da

Bergamo, Polo da Zara et altri contestabeli capi, et che voriano haver 400 homeni d'arme et fanti a quella impresa. Et intendevano inimici era per venir a tuor San Cassano loco dil signor di Faenza, in mezo tra Brixegella et Marati; rechiedevano artillarie, polvere, ballote, lanze, etc. Et subito fo expedito verso Ravena il tutto.

Da Ravena, lettere dil podestà. Di la praticcha dil conte di Sojano, qual nuovamente si era conzo con la Signoria, et per il consejo di X li fo dato ducati 500 di provision a l'anno, et che quello consigliava si rompesse a' fiorentini per la via di Galiata, che saria [15] più facile che Marati. *Item*, come uno di Tiberti da Cesena voria venir a stipendio nostro, qual suo fradello Achilles, era con la madona di Forlì, *etiam* lui verrà con nostri. Et che inteso esso podestà nostri, era a Marati, haver dubito de' inimici, subito havia fato comandamento a domino Aloisio Valaresso, Jacomazo da Veniexia, Meleagro da Forlì et Taliam da Carpi, che ivi si ritrovavano condutieri nostri, che dovesseno cavalchar in campo a la liziera. Et che ancora non era zonto il fiol di dicto Taliam, qual con le zente veniva.